
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2020 - Bando Misura 11 - Agricoltura biologica - Sotto Misura 11.2 “Pagamenti per 

il mantenimento dei metodi di produzione biologica”.  Pubblicazione testo coordinato

VISTO i l documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista nel rispetto del decreto legislativo n. 118/2011;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

(dispositivo)
- Di  applicare le  modifiche  apportate  allo schema di bando con la DGR  346/2016  del 

18/04/2016   consistenti nella  sostituzione della Tabella di baseline denominata – 
impegni e riferimenti di baseline;

- Di pubblicare il  testo coordinato del  bando della Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il 
mantenimento dei  metodi di produzione biologica” del PSR Marche 2014-2020 
approvato ai sensi del reg. UE 1305/2013,  (Allegato 1) con la relativa modulistica  e con    
la sostituzione   dell’allegato  A) Tabella Colture (associazione codici prodotto 2016) 

(vers.2)” nel frattempo aggiornato da Agea;
- di  dare la massima diffusione al presente atto attraverso la pubblicazione sul BUR 

Marche ai sensi della L.R. n.17/03, nonché sul sito istituzionale regionale 
http://agricoltura.regione.marche.it/.

Il dirigente
(Avv. Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

- Decisione n.5345 del 28/7/2015 della Commissione Europea che approva il PSR 
Marche 2014-2020;

- Deliberazione amm.va n. 3 del 15/9/2015 del Consiglio Regionale di approvazione 
del PSR Marche 2014-2020;

- DGR 660 del 7/8/2015 “Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del reg. UE n. 1305 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della 
deliberazione n. 130 del 21/05/2015;

- DGR 993 del 16/11/2015 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando Misura 11 - 
Agricoltura biologica - Sotto Misura 11.2 “Pagamenti per il mantenimento dei 
metodi di produzione biologica”.

- DGR  346  del 18/04/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il 
mantenimento dei metodi di produzione biologica”. Modifica Schema di bando 
DGR 993/2015

(motivazione)
Con DGR 993 del 16/11/2015 è stato adottato lo schema di bando per la Sottomisura 
11.2 “Pagamenti per il mantenimento dei metodi di produzione biologica”, cui ha fatto 
seguito la pubblicazione del primo bando della sottomisura sopra indicata. 
Tuttavia si è potuto  constatare  che ,  per  mero  errore materiale ,   la  Tabella di baseline – 
impegni e riferimenti di baseline del paragrafo  5.2.1 di tale documento,  era incompleta in 
quanto non erano stati inseriti   tutti gli impegni collegati al mantenimento del metodo di 
agricoltura biologica ed i conseguenti riferimenti  di baseline, perciò  è  stato   necessario 
procedere alla sostituzione della tabella .
Con il presente decreto,   a  causa di tale modifica ,   si ritiene opportuno procedere   alla 
pubblicazione del testo coordinato del bando che  comprende  la Tabella di baseline come 
sostituita e  l’allegato   con il modello relativo   al le Tabelle   Associazione Gruppo Colturale 
Elenco prodotti, nel frattempo aggiornato da Agea.
I termini per la presentazione della domanda rimangono invariati.

I n merito alla dotazione finanziaria,  si confermano,  per l’anno 2016, le risorse finanziarie   
pari  a € 12.936.000,00 di quota FEASR, corrispondenti a € 30.000.000,00 di spesa 
pubblica per i cinque anni  di  impegno .  Relativamente alla  quota di cofinanziamento 
regionale p ari  complessivamente a € 5.119.200,00 , si conferma quanto già  individuato 
prima con la DGR 993 del 16/11/2015, e successivamente con la DGR 346 del 
18/04/2016.

La copertura finanziaria è garantita a carico della Missione  16 , Programma 03 del 
capitolo 2160320007 ex 30906715 per la quota di a € 3.071.520,00 come di seguito 
riportato:



3

• Nell'ambito della disponibilità già attestata nella DGR 660/2015 e DGR 993 del 
16/11/2015 per la quota di €. 1.023.840,00 annualità 2016 e per la quota di €. 1.023.840,00 
annualità 2017; 

• A carico della disponibilità del capitolo 2160320007 ex 30906715 per la quota di € 
1.023.840,00 annualità 2018. 

Per le annualità successive si conferma lo stanziamento mediante le leggi di bilancio     
attraverso il seguente cronoprogramma

 annualità 2019: 1.023.840,00 euro
 annualità 2020: 1.023.840,00 euro

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :    

Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 –  

2020 - Bando Misura 11 - Agricoltura biologica - Sotto Misura 11.2 “Pagamenti per il 

mantenimento dei metodi di produzione biologica”.    Pubblicazione testo coordinato                                                           

Il responsabile del procedimento
         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Regione MARCHE - SERVIZIO AMBIENTE E AGRICOLTURA - P  R   O   G  R  A   M   M  A   D I S  V I  L  U  P  P   O 

R  U  R  A  L  E 2014-20 – B  A  N  D   O M I  S  U  R  A 11 - Agricoltura biologica” S   O  T  T   O M I  S  U  R  A 11.2 “P  A   G  A   M  E  N  T I   P  E  R  I  L 

   M  A  N  T  E  N I   M  E  N  T   O   D  E I    M  E  T   O  D I   D I   P  R   O  D  U  Z I   O  N  E   B I   O  L   O   G I  C  A.

Allegato A) Tabella Colture (associazione codici prodotto 2016) (vers.2).;

Allegato 2 – Attestazione della copertura della spesa


	NumeroDataRep: n. 280 del 27 aprile 2016
		2016-04-26T16:15:09+0200
	SERGIO URBINATI


		2016-04-27T09:29:43+0200
	CRISTINA MARTELLINI




